

Visi Lietuvos vyskupai atvyko Vatikanan

FRANQUE PAGADO
Concesión Nro. 1584.
TARIFA REDUCIDA
Concesión Nro. 818

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

„LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA“

Prenumerata: Argentinoje 250 pezų metams;
Urugvajuje 20 Urugvajaus pezų.
Visur kitur 3 Am. dol.
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė:
calle José León Suárez 5684, Buenos Aires.
Telefonas: 60 — Villa Lugano — 3153
Reg. Nac. de la Propied. Intelectual N° 718217
Editor - Leidėjas: Francisco OJINSKAS.

PERIODICO LITUANO, FUNDADO en el año 1927
Redacción, Administración e Imprenta:
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires, Argentina
Redactor-Redaktorius: Constantino NORKUS.

N° 1209

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO 20 D., 1963 METAI—JUEVES 20 de JUNIO de 1963

METAI (AÑO) XXXV

LIETUVOS PRALOTAI ROMOS DEVINTINĖSE

Sovietų vyriausybė, apgailėtaudama popiežiaus Jono XXIII mirimą, pasiuntė Romon Lietuvos katalikų bažnyčios pralotus, kad dalyvautų gedulingose „devintinėse“.

AFP telegrafo agentūra praneša iš Romos, kad Lietuvos pralotų delegacija 9. 6. 63 atvyko per Maskvą. Atvyko: Kauno vyskupas Juozas Stankevičius, Vilniaus vyskupas Česlovas Krivaitis, Kaišėdorio vyskupas Povilas Bascis ir kunigai: Pijus Čižauskas, Vytautas Lučinskas ir Povilas Kalvaitis.

KUNIGAI LIEPIA KLAUSYTI BOLŠEVIKŲ VALDŽIOS

Aukštieji komunistinės Lenkijos dvasiškiai, Wyszynski ir Zawiejski įtikinėja Lenkijos darbininkus, kad jie daugiau dirbtų ir klausytų valdžios įsakymų. O jų pirmasis yra kardinolas, dažnas Vatikano svečias. Anot jo, kiekviena valdžia paeina nuo Dievo ir nevalia jai priešintis.

Apie komunistinės lenkų Gomulkos valdžios santykius su Vatikanu rašo ir Elta, tarp kito, pabrėždama:

„Ligišioliniai bažnyčios ir valstybės santykiai Lenkijoje esą ne visai geri, tad dabar, esant Popiežiumi Jonui XXIII jam ir vykstant visuotinam suvažiavimui Romoje, esanti proga atitinkamai susitarti. Pagal Zawiejski, esąs mitas teigimas, kad religijai ir tikintieji esą „socialistinės sistemos“ priešai. Der jis nurodė, kad bažnyčia turinti tikinčiuosius moraliai paveikti, kad jie pildytų išpareigojimus valstybei.“

TURTINGIAUSIA PASAULYJE BENDROVĖ

Katalikų kunigas Richard Ginder „Our Sunday Visitor“ (Mūsų sekmadienis lankytojas) skiltyje rašo:

„Katalikų bažnyčia yra pati didžiausia korporacija Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Mūsų judomas ir nejudomas turtas yra žymiai didesnis, negu Standard Oil, A. T. & T., ir US plieno kompanijų turtas kartu sudėjus.“

Katalikų akcijos veikėjas Bob Considine tvirtina, kad dar nėra išrasta tokia skaičiavimo mašina, kuri apskaičiuotų katalikų bažnyčios turtus. Jis tvirtina:

„Žemė, ant kurios St. Patricko katedra stovi New Yorke įvertinta 25 milijonus dolerių. Bet tai yra tik lašas jūroje, palyginus su Vatikano muziejais, Sv. Petro Bazilikos, Guadalupės, Lurdo, Fatimos ir Sv. Onos Beaupre turtais.“

Gabūs korporacijos vadovai išsisuka nuo valstybinių mokesčių. Turtais perteke, susibičiuliavo su Kremliu.

—Everesto kalnan, 8.850 metrų aukštumon, užkopė keturi amerikiečiai, po du skirtingais keliais, ir sykiu visi keturi nulipo žemyn. Iki šiol niekas jo viršūnės nebuvo pasiekęs, skelbia UP iš Katmandu, Nepal.

—Meksikoje gali dalyvauti šalies rinkimuose visos partijos, kurios narių skaičius siekia 100.000. (Komunistai turi tik 10.000 narių). Meksikos gyventojų skaičius siekia 35 milijonus.

—Kuboje 15. 6. 63 sušaudytas Ricardo Olmedo, 45 m. amžiaus. Jis apkaltintas kaip antras sukilėlių vadovas, vadovavęs puolimui Castro rezidencijos kovo 13, 1957. Neleista pasikviesti gynėjo, liudininkų nei šeimos.

Birželio 6 dieną, 1963 metų mirė
RODOLFO J. MIRANDA,
kurio liūdinčiai žmonai Veronikai Kanapinskaitei-Miranda su dukromis Silvia ir Cristina, tėvams, uošviams ir kitiems giminėms reikiame gilia užuojauta.
Ona Vilčinskaitė Ramanauskienė;
Konstancia Ramanauskaitė-Rodriguez su šeima.

Sovietiniai astronautai nepasiekė savo tikslo



Buenos Aires provincijos gubernatorius Dr. Oscar Alende (aukščiausias nuotraukoje) UCRI kandidatas į Argentinos Respublikos prezidentus 7.7.63 rinkimuose. Ši nuotrauka padaryta SLA Dr. Vinco Kudirkos vardu saleje garbingo vizito proga lietuviams. Nuotraukoje matosi SLA pirm. Jz. Stalioraitis, A. L. Balso red. K. Norkus, Gubernatoriaus sekretorius, Lanus intendentas ir kiti svečiai. (Iš pradėtos rinkti SLA Istorijos).

SOVIETŲ ASTRONAUTAI ERDVĖSE

Juri Gagarin su Vostok I išbuvo erdvėje 1 val. 48 minutes 12. 4. 1961.

Gherman Titov su Vostok II, iššautas 6. 8. 61, skraidė 25 val. 18 min.

Adrian Nikolajev, Vostok III vairuotojas, 11. 8. 62 pakilęs, per 94 val. 25 min. apskrido pasaulį 64 kartus.

Pavel Popovič, nuo 12. 8. 62 išbuvo erdvėje 71 val. ir tris minutes su Vostok IV.

Valery Bykovsky, vairuojantis Vostok V nuo 14. 6. 63, žada išbūti dauses 8 dienas.

Valentina Tereškova, 26 metų amžiaus viengė, paleista į erdvę su Vostok VI 16. 6. 63, jėse draugiškai susitinka su Bykovskiu, bet svajoja apie savo draugą Adrianą Nikolajevą, kuris taipgi yra nevedęs.

Sovietų astronautai nusileido neišpildę užsibrėžto tikslo.

ŽUVO VISA EILĖ SSSR ASTRONAUTŲ

Romos ir New Yorke žiniomis, visoj eilėj nepasekingų Sovietų astronautų bandymų žuvo šie SSSR lakūnai:

Piotr Dolgov, V. Zovodovski, S. Shiborin, A. Lodovskij, A. Belokonev ir Ivan Kacir.

SOVIETIŠKIEJI SLAVAI DIDŽIUOJASI

Sovietinė ir jų slaviškų satelitų spauda, rašydamą apie popiežiaus Jono XXIII paskutinę vėlykinę kalbą didžiuojasi:

1962 metais jis kalbėjo 18 kalbų, o 1963 net 32 kalbom sveikinimo tikinčiuosius. Kalbėjo rusiškai, lenkiškai ir t.t.

Tik lietuviškai neprabilo... O taip yra dėl to, kad lietuvių katalikai perdaug nuolankauja Vatikano karaliams, senovėje ir dabar pasižymėjusiems mūsų tautos skriaudimui.

—Sovietų vyriausybė atėmė karškus laipsnius ir pašalino iš tarnybų maršalą Sergijų S. Varenčovą ir du pulkininkus už tai, kad jie palaikydavo draugiškus ryšius su mokslininku ir pulkininku Olegu Penkovskiu, sušaudytu perito gegužės mėnesio pradžioje už šnipinėjimą anglams ir amerikiečiams.

NAUJAS PASAULIO ŠACHMATŲ NUGALĖTOJAS

Mirus pasaulio šachmatų nugalėtoju Aleksandrui Alechinui 1946 metais, po dvejų metų varžybos pasaulinę karūną laimėjo Michail Botvinnik 1948 metais.

1957 metais laimėtoju tapo Vasilij Smyslov. Titulą po metų atsiėmė Botvinnikas. 1960 metais Botvinniką nugalėjo jaunas rygielis Michail Talis, bet po metų jį vėl atsiėmė Botvinnikas.

Dabar Maskvoje įvykusiose pirmenybėse Botvinniką nukarūnavo armėnas Tigran Petrosian, per 22 partijas surinkęs 12½ taškų, prieš 9½ Botvinniko.

Tarptautinei šachmatų federacijai pakeitus taisykles, Botvinnikas turės laimėti visą eilę kovų, tik pasakui galės susitikti su Petrosianu.

Netekę mūsų bičiulio

RUDOLFO MIRANDOS,

Bs. Aires Liet. B-nės V-ba giliai užjaučiame vėlionies našlę poniją Veroniką, dukreles Silviją ir Cristiną, kartu dalindamiesi liūdesiu su šeimos rūpintojėliu—mielu B-nės pirminku p. Jz. Kanapinsku bei ponija.

Ant. Kėvėža, V-bos Sekretorius.

PETRUI STASAIČIUI

mirus, liūdesio valandoje gilia užuojautą reiškiamie vėlionies žmonai Onai Ramonytei-Stasaitienei, dukrai Olga-Onai ir dukrai Bertai-Elenai su vyru C. J. Peanells, kartu liūdedami, netekę gero draugo.

G. M. Pacai, B. K. Dėdelai, F. V. Puišiai su šeima.

Verslininkai, pirkite bugalterijos knygas!

Išbraukti 7 Union Popular kandidatai

Paskelbtos baudžiamųjų ir prekybos įstatų reformos

GAIDŽIAI IR KRALIKAI PARODOJE

Atgabenta iš Prancūzijos Marietta Miner

Liepos 7 rinkimus kontroliuojantis teismas išbraukė septynių Union Popular kandidatų pavardes: Niembro, Arias, De Luca, Carpentieri, Bejar, Coronas ir Cerutti. Vieni jų savo pareiškimuose nuslėpė veikimą nelegalėje komunistų partijoje, kiti, būdami kandidatai į Kongresą, pasiliko CGT vadovybėje.

Taipgi išbraukti tos pačios partijos kandidatai į miesto tarybą: Vangioni, Cuello ir Nelida Marta Sarmiento.

—Liepos 7 rinkimams artėjant, visų partijų ir grupių kandidatai lanko provincijas. Ypačingai daug važinėja UDELPA kandidatai ir prezidentus, gen. Pedro Eugenio Aramburu ir UCRI kandidatas, buvusias Bs. Aires prov. gubernatorius Dr. Oscar Alende.

—Argentinos Raudonojo Kryžiaus įkūrimo 83 metų sukaktis — ir 100 metų sukaktis nuo Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus įsikūrimo — įvairiais kultūriniais rengimais paminėta Buenos Aires mieste perėitą savaitę. (Dalis parengimų suspenduota dėl blogo oro).

—Linų sėmenų kaina Buenos Aires mieste \$1.200 už 100 klg.

Milžiniški audros nuostoliai sostinėje ir apylinkėse

Birželio 15 ir 16 dd. baisi audra nusiautė Buenos Aires miestą, priemiesčius ir kitas šios provincijos vietas. Nuostoliai siekia milijardus. Sugriautų namų skelvdrose žuvo keletas žmonių.

Kiekvienas plačios srities gyventojas turėjo nuostolių. Jei ne daugiau, tai bent stogai apgadinti; vaisiai ir gėlynai sunaikinti.

A. L. Balso Leidyklos apdraskytas stogas, sodne išversta keleta medžių, sugadintas TV irengimas.

Teisingumo ir švietimo ministras, Dr. Jose Mariano Astiguet, 14. 6. 63 įteikė spaudos atstovams tekstus Nr. 4776, 4777 ir 4778, kuriais vyriausybė reformavo baudžiamuosius ir prekybos įstatymus.

Vien čekių įstatymų reformoje yra 56 atskiri straipsniai, kurie numato bausmes čekių išdavėjams, neturintiems padengimo.

Einant naujuoju čekių įstatymu, prasilenkiantiems numatomos ka lėjimo bausmės beveik kaip už falšyvų pinigų dirbimą. Be šio įstatymo šalis negalėjo susitvarkyti ir visoki sukčiai prisivogdavo milijonus.

Kiekvienas komersantas, pramonininkas ar pirklys privalo tuč tuojau pakeisti knygvėdystės sistemą. Vieton knygos „copiador“, turi būti užvesta knyga-dienynas pajamoms ir išlaidoms žymėti ir inventorius knyga.

Kiekvienas prekybininkas privalo daryti teisingą metinį apyvartos balansą; pelno ir nuostolių sąskaitą, kaip tai praktikuojama visame kultūringame pasaulyje.

Dabar pat pasitardami su Argentinoje diplomuotais knygvėdžiais, daug laimėsite.

Neriboti kreditai vyno gamintojams

Argentinos Valstybinis Bankas skelbia, kad vyno pramonėi paskatinti teikiama po 3 pezus kredito nuo kiekvieno litro. Juo daugiau litrų užsiojama pagaminti, tuo didesnius kreditus Bankas suteikia.

Kiti šaltiniai skelbia, kad Vals tybinis Bankas vyno pramonės paramai turi 600 milijonų pezų, iš kurių 400 milijonų skiriama Mendozos, o likusieji San Juan vyno gamintojams.

—Pabaudos po \$200 turi užsimokėti kiekvienas keleivis, bandąs važiuoti traukiniu be bilieto. Apart pabaudos, turi apsimokėti ir bilietą.

—Dr. Gregorio Araoz Alfaro vardu nuo 19. 6. 63 vadinasi politiklika Lanus.

—Ortodoksų bažnyčios viršinkai Vitali Borovi ir Vladimir Kotliarov, atskridę Vatikanan, meldėsi vėlionies Popiežiaus Jono XXIII devintinėse.

Paukščių, kraklių ir bitininkystės draugijos parodoje, įvykusioje Bullrich patalpose, Buenos Aires už Sussex Armiñada veislės gaidį ponija Nelly Emmerson sumokėjo \$ 4.500. Nuo to paties paukščių augintojo, A. M. Rosso, nupirkdama kitą gaidį sumokėjo \$ 3.900.

Nepremijuotų gaidžių kainos pasiekė nuo \$ 800 iki \$ 2.000.

Baltieji Angora veislės kralkai išparduoti nuo \$ 3.000 iki \$ 5.000 už kiekvieną, o paprasti Flandas — nuo \$ 1.000 iki \$ 4.000.

Ibicuy salų gimnazija tapo uždaryta

Švietimo ministerija uždarė Ibicuy salų gimnaziją, kadangi jos vadovai ignoravo ministerijos instrukcijas ir nesilaikė nustatytų taisyklių.

Dalis mokytojų ir tėvų komiteto narių kreipėsi į švietimo ministeriją, kad jiems leistų atidaryti naują gimnaziją Delta Entrerriana vardu.

—Salto provincijos vietovėje Las Animas, auto-sunkvežimiai nuvirtus nuo kelio 50 metrų pakalnė, žuvo 8 asmenys. Kiti 5 sunkiai sužeisti.

—Buenos Aires mieste yra 34 „Vargo vilos“, kurių lušnose gyvena virš 200.000 žmonių, daugiausia paragvajiečių, bolivijanų ir iš tolimų Argentinos provincijų suvažiavusių žmonių. Miesto valdyba nutarė jas nugriauti, suteikiant gyventojams paskolas: Mokant po \$ 6.000 kas mėnesis, kiekviena šeima turės moderniškus namelius.

—Vyriausybės parėdymu Buenos Aires mieste uždarytas savaitraštis „Segunda Republica“, kurį redagavo Dr. Marcelo Sanchez Sorondo. Pamatas: Nepamatuotų gandų skleidimas ir nerimo kėlimas.

—Kontrabandos sustabdymui Argentinos vyriausybė išleido naują potvarkį: Šalyje pagamintos ir importuotos automobilių dalys, radio ir elektroninių gaminių dalys privalo turėti priliptus ženklus, kaip tai turi vietovėje pagaminti ir importuoti audiniai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Periódico Litvano Fundado en el 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis PIETŲ AMERIKOJE

Spausdinamas savoje spaustuvėje Redaktorius: Kastantas Norkus Leidėjas: Pranas Ozinskas PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 250 Argentinos pezu Urugvajuje 20 Urugv. pezu. Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Pinigines perlaidas siūsti: Francisco OZINSKAS José L. Suárez 5684, Buenos Aires TE. 60 - Villa Lugano - 3153 Asmeniškai kreiptis geriausia antradieniais visą dieną.

ARGENTINOS LIETUVIŲ VISUOMENINIS VEIKIMAS

Skaitant mūsų spaudą aiškiai matosi, kad nuo La Platos iki Comodoro Rivadavia įsikūrę mūsų broliai sielojasi lietuviybės reikalais. Tik labai išsigimusiame elementui nesvarbu, kas bus su Lietuva, kokis likimas patiks jo artimuosius sename ir naujame pasaulyje ir kaip gyvens būsimosios mūsų tautos kartos.

Tas susirūpinimas lietuviybės gaivinimu ypatingai reiškiasi dabar, kuomet vyksta vertybių perkainavimas, kuomet abiejų kraštutinių gėrbėjams - Kremliui ir Vatikanui šalininkams - teko žiauriai nusivilti jų idealizuotais dvasios vadais, išitikinusi, kad nei vienas jų nėra lietuvių tautos draugas.

Vyriausias Argentinos lietuvių visuomeninės veiklos derintojas yra ALOST - Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba. Ją sudaro visų veikiančių organizacijų ir spaudos atstovai. Birželio 28 viš Tarybos nariai pristatė raštiškus įrodymus, kas ką atstovauja; perrinkus Tarybos Valdymą ir apsvarstęs Tarybos steigiamos Kultūros Fondo įstatus. Reikalingas rimtas visų „tarybininkų“ pasirošimas. Reikalinga, kad Tarybos darbas juo geriau atitiktų savo uždavinius.

Darbas bus pasekmingas, jeigu visi veningai dirbs, niekas niekam neužbėgdamas už akių. Jeigu bus atsižvelgiama į atstovaujama vienetų proporciją, ir Tarybos vadovybė sudarys po vieną nuo kiekvieno organizuoto vieneto bei spaudos organo. Neįmanoma, kad Taryba visuomet pakeltų išlaidas, kitų vienetų padarytas. Perkraunami patrinksta...

Mūsų kolonijos bendruomenė veikia jau virš 50 metų. Pirmiausia susikūrusios organizacijos turi savo pastoges ir apjungia gerą dalį šeimynų ir jaunima. Šalies viduje išsisklaidę tautiečiai palaiko ryšius su kolonija ir lietuvišku pasauliu per mūsų spaudą.

Kai kas garsiai kalba apie naujų organizacijų steigimo reikalą. Daugiausia kalba nepritapsieji prie veikiančiųjų. Bet vien naujas pasivadėnimai darbu neatliks. Darbas visuomet dega. Prisiimtinai du naujais įvykiais. Vienas kultūrinio, kitas politinio pobūdžio:

Atidarant mūsų garsaus menininko Kimo Rimšos kūrinių parodą Operoje 16. 5. 63, apart vietinių intelektualų ir spaudos atstovų, iš lietuvių matėsi tik A. L. Balso štabas ir lietuvių, menininko gėrbėjų būrelis. Niekas neatėjo iš garsiai skambančių komitetų nei naujų organizacijų projektuotojų.

Svarbiausioje sostinės spaudoje tilpo pranešimai, kad Sovietų pavergtoji Gruzija 27.5.63 Kroatų Namuose mini savo Nepriklausomybės atsteigimo 45 metų sukaktį. Dalyvavo vietinės spaudos ir televizijos atstovai, visuomenininkai, bet iš lietuvių, apart A. L. Balso leidėjo ir redaktoriaus, daugiau niekas neatėjo, nors tose patalpose kabo vėliavos generolo T. Daukanto portretas, ir visos eilės kalbėtojų buvo minimas pavergtos Lietuvos vardas.

Matomai, kai kas pasitenkina pasaka, būk nauja šluota geriau šluos. Bet juk „šlavėjai“ iš dangaus neiškris...

Argentinos lietuvių visuomeninis veikimas turi savo gaires. Mūsų visuomenininkai atstovau-

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

Spauda

ATSIŪSTA PAMINĖTI

JAV PABĖGĖS KARYS NE LIETUVIS, BET RUSAS

(E) - Gegužės mėn. vidury vokiečių, šveicarų ir kt. spauda skelbė apie į R. Vokietiją pabėgusį JAV kapitoną - jis buvęs kiles iš Lietuvos, su motina emigravęs į Vokietiją. JAV-se stojęs į kariuomenę, vėliau Vak. Vokietijoje tarnavęs žvalgyboje, šarvuotųjų daliny. Kai kurie vokiečių laikraščiai skelbė - tai „lietuvius“. „NAUJENOS“ (114 nr., geg. 14 d.) patikslino, kad tikrumoje kap. Svenson, tai - rusas iš Lietuvos. Jo tėvo pavardė buvusi Serdiukov, ir motina ir tėvas buvę rusai, gyvenę Lietuvoje, o tėvui mirus, našlė išteikėjusi už švedo Arno Svenson, kuris išnūjio jos vaiką. Į JAV su motina atvykęs iš Švedijos, Svensono atvejį primena ir šnipų Sobolevičių istorija - šie JAV ir kitų valstybių spaudoje, dėl jų kilmės, buvo vadinami „lietuvišiais“.

LIETUVOS JAUNIMAS MOKOSI ANGLIŠKAI

(E) - Lietuvos mokyklų moksleiviai kai kur turi radijo mėgėjų būrelius, ultratrumpomis ar trumpomis bangomis mezga ryšius su pasaulio radijo mėgėjais. Apie radijo mėgėjų darbą per Vilniaus radiją, gegužės 7 d., pasakojo Kursėnų mokinys Vyt. Norkevičius nurodė, kad tos mokyklos moksleiviai - radijo mėgėjai nuo metų pradžios turį radijo ryšius su 108 pasaulio kraštais. Moksleiviai, išmokę dirbti telegrafu, trumpomis bangomis, pasak. Norkevičiaus, dabar moko sį kalbėti angliškai, nes nori užmegzti kuo daugiau ryšių su užsienio radijo mėgėjais.

- Vilniaus knygynuose kelis kartus metuose surengiamos poezijos ar beletristikos dienos - rašytojai skaito savo kūrybą, rašo savo autografus ant knygų. Gegužės 5 d. Vilniuje vyko tokia „sovietinės poezijos“ diena, dalyvaujant A. Baltakiui, A. Maldoniui, V. Palėnskaitei, V. Reimieriui ir A. Venclovai.

- Kėdainiuose gegužės 7-8 dd., 1963, posėdžiavo išvažiuojamoji Aukščiausio Teismo sesija, pirmininkaujant L. Miežėnui. Buvo kaltinamas Pranas Prūsaitis, būk dalyvavęs žudynėse Kėdainiu, Ariogalos ir Radviliškio rajonuose. Prūsaitis suauždytas.

- Vilniaus radijas skelbia, kad „Lietuviška Tarybinė Enciklopedija“ bus baigta spausdinti 1966 metais. Bus 3 tomai, po 45 spaudos lankus kiekvienas. Vyr. red. prof. J. Matulis.

- Inž. Vaclovas Kongelis, apie metus laiko praleidęs Afrikoje, dramblio kaulo krašte, kur vedė darbus, sugrįžo į Montrealį. Inž. V. Kongelis su žmona Genovaite Veršelyte ir sūnum Reimundu yra gyvenę Argentinoje.

- Dailin. A. Gedminas Vilniuje nusiskundžia, kad žymesni Lietuvos grafikai neprisideda prie propagandinių atvirukų gamybos.

Service en TV. DONATO SILIŪNAS diplomuotas TV technikas, pašaukus telefonu, atvyksta į Jūsų namus. 922 - 9422 C. M. CHILAVERT 3358

ja lietuvius vietinėje visuomenėje ir tarptautiniuose sluoksniuose. Pasireiškia ir spaudoje. O svarbiausiųjų organizacijų padarytoji pažanga teikia garbę mūsų Tautos Patriarcho Dr. Jono Basanavičiaus ir Tautos Himno autoriaus Dr. Vinco Kudirkos skelbtų idealų gaivinimui šioje padangėje įsikūrusioje mūsų tautos gana reikšmingoje dalyje.

Baigiant pastabas apie mūsų kolonijos veikimą norisi priminti, kad šį ir sekantį mėnesį vyksta mūsų vėjus. Ne tik organizacijų veikėjai, bet ir po visą šalį išsisklaidžiusieji tautiečiai turėtų atsilipti su parama Pietų Amerikos lietuvių spaudos veteranui - Argentinos Lietuvių Balsui, kuris savo uždavinius pasišventusiai pildo jau 35 metai! Ramutis Arimantas.

GERIAUSIAS VARGONININKAS SOVIETUOSE

(E) - Leopoldas Digrys šiuo metu laikomas vienu geriausių vargonininkų ne tik Lietuvoje, bet ir visoje Sovietų Sąjungoje. Ligšiol L. Digrys koncertavo Talline, Rygoje, Gorkyje, Maskvoje, Taškente ir kitur, o Vilniuje jo pirmasis koncertas įvykęs tik šių metų gegužės mėn., nes... vis nebuvo baigtas Vilniaus konservatorijos vargonų remontas. Digrys išpildė Bacho, Haendelio, Vi valdi ir kt. kūrinius.

- Pagal „Tiesą“ (105 nr. geg. 5 d.) dabar pavergtoje Lietuvoje leidžiama 92 pavadinimų laikraščiai ir žurnalai ir jų bendras tiražas siekia 1.833.000 egz. 1950 m. tas periodinės spaudos tiražas siegė 597.000 egz.

- Pranas Vainikonis, meninės dirbtuvės brigadininkas, pasistatydamas savo šeimai namą Marijampolėje (Kapsuke), aiškino spaudoje, kad jį neapšauktų spekuliantu...

- Josefina ir Motiejus Bertaišiai iš JAV aplankė Lietuvą.

- Vytautas Bubnys, rašytojas iš Vilniaus, lankėsis Anglijoje, per Vilniaus radiją skelbia savo išpuščius.

- Dr. B. Styros ir akademiko J. Kubiliaus, gyvenančių okupuotoje Lietuvoje moksliniai darbai teigiamai įvertinti JAV mokslininkų konferencijoje.

- V. Jankevičius, Kauno klūbų tarybos pirmininkas ir kult. sk. p. m. L. Morozovas skelbia, kad Kaime veikia apie 30 orkestrų, bet muzikantai nedisciplinuoti, pereina į tą orkestrą, kuris daugiau užmoka ir restoranoose bei parengimui salėse griežia menkos vertės dalykus.

- Dr. Walter Kirstukas ir jo žmona Alice Dotts, buvusi Los Angeles lietuvių choro pianistė, gražiai įsikūrė Chicagoje.

KONDUKTORĖS DARBUI GAUTI REIKIA SALDAINIŲ IR VYNO

(E) - Pavergtos Lietuvos spaudoje nuolat skelbiamos žinios, straipsniai apie plintantį kyšininkavimą ir nesugebėjimą jį apvaldyti. „Tiesa“ (92 nr. bal. 18) net per penkis skiltis įdėjo būdingus laiškus su komentarais apie „Kyšininkų lizdą“.

Šį kartą apasakoti kyšininkavimo pavyzdžiai Kauno autobusų parke, kurio direktorius - G. Abramovas, o jo pavaduotojas - A. Gundarovas.

Norinėios gauti darbo autobusų konduktorės turėdavo brigadininkei nunešti 2 kg. gerų saldainių ir butelį vyno. Neduodavai kyšio, išstumdavo iš darbo. Norint „patepti“ Gundarovą, tek-davo į voką įdėti 35 rublius.

Prof. sąjungos pirm. Z. Vilkanec bendradarbiams aiškino: sauso niekas neklauso...

Prof. sąjunga skirstydavo butus, tačiau... pareikšdavo: duok 800 rb. ir gausi. Dabar „Tiesa“ dejuoja: autobusų parke įsigalėjo baisi kyšininkavimo liga.

Kai visi skundai atsidūrė teisingumo rankose, tardytojas išdalinio „Liudytojo tardymo protokolo“ blankus, pareikškimų autorius paleido namo, šie blankų nepildė ir visa byla... atsidūrė archyve. Dabar jau pradėta pul-ti Kauno prokuratūra.

PROF. V. JUNGFERIUI 70 m. AMŽIAUS

(E) - Gegužės 6 d. žinomam lietuvių bičiuliui prof. dr. Vikt. Jungferiui sukako 70 m. amž. Pirmieji jo ryšiai su lietuvišiais, jį suartinę su Lietuva, buvo 1916 m. Plungėje. Gavęs dr. laipsnį už disertaciją apie Lietuvos medžio eksportą, 1925 m. pradėjo dirbti Kauno (vėliau - Vytauto Didž.) universitete docentu - ligi 1940 m. dėstė visuomenės ūkio istoriją, sociologiją ir kt.

Sukaktuvinininkas gerai pažįstamas daugeliui tiek Lietuvoje, tiek Vakaruose gyvenančių lietuvių kultūrininkų, ekonomistų, teisininkų. Jo didelis nuopelnas lietuvių tautai - visos eilės iliustruotų knygų apie Lietuvą paskelbimas

- Prof. Dainė Augustaitytė, gavusi Daktaro laipsnį už darbą apie lietuvių kalbos fonetiką Muencheno universitete, nuo balandžio mėnesio paskirta vyresne asistente slavų-baltų filologijos katedrai tame pačiame universitete.

PASITARIMAI SU V. SIDZIKAUSKU

(E) - Gegužės 21 d. Stuttgar-te įvyko Baltijos Tarybos veikė-jų ir VLIKO Vyk. Tarybos pasitarimai, nuomonių pasidalini-mas su Europoje viešiniu, Lie-tuvos Laisvės Komiteto, PET Lie-tuvos delegacijos pirm. min. V. Sidzikausku. Gegužės 20 d. atvy-kęs į Fed. Vokietiją, V. Sidzi-kauskas Vokietijos lietuvius lan-kė ir kitose vietose. Gegužės 15-19 dd. viešėjęs Londone, V. Sidzikauskas gegužės 19 d. apie LLK ir PET veiklą JAV-se kal-bėjo Londono lietuviams.

VOKIETIJOJE PAGERBTI BROLIAI GRIMAI

Steinau mieste pastatytas paminklas broliams Grimmams, ku-rių parašytos pasakos yra išver-stos į daugelio tautų kalbas.

Rugsėjo mėnesį sukanka ly-giai šimtas metų nuo Jokūbo Grimo mirties. Jo brolis Vilgel-mas mirė 1859 metais.

Hannau advokato sūnūs J. V. Grimai, baigę universitetą mok-slą, taipgi yra autoriai istorinio vokiečių kalbos žodyno.

- Dirigentė Dvarijonaitė yra narė komiteto, kuris šaukia pa-saulinį moterų kongresą Maskvo-jė šio birželio pabaigoje. Delega-tės L. Diržinskaitė (Piliušenko), Tatjana Janėaitytė ir kt.

APIE AMERIKOS LIETUVIŲ IR JO VEDYBAS VILNIUJE

(E) - Hamburgo dienraštis „Die Welt“ (bal. 23. d.) paskel-bė savo Maskvos korespondento pasikalbėjimą su traukiniu iš Leningrado į Vilnių vykusiu JA V lietuviu, dabar pastoviai gy-venančiu Los Angeles mieste, anksčiau - Brazilijoje (tai, greičiausiai, A. Vosylus - E.).

Jis papasakojo, kad gimęs Vilniuje, gavęs leidimą aplank-tyti Vilniuje likusią motiną, o šioji jam radusi ir būsimą žmo-ną - gailestingą seserį. Vėnai pasibaigus, tas Amerikos lietu-vis, angliškai kalbąs „sunkiai ir su akcentu“, nuvykęs į Lenin-gradą ir ten jam pavykė leidi-mą prailginti. Vilniuje, jau susituo-kęs, jis tikisi kad motinos parinktoji žmona už trijų mė-nesių galėsianti išvykti į JAV.

Pagal vokiečių laikraštiniuką, toks „žabo sutuoktūvių“ atvejis esąs retas, jis būtų buvęs sunkiai įsivaizduojamas prieš kelis me-tus, bet ir šiomis dienomis jį ten-ka laikyti išimtimi.

LENKAS APIE ŠIŲ DIENŲ IR RYTOJAUS LIETUVĄ

(E) - Prieškariniais laikais Vilniuje buvęs pilsudskininkų dienraščio „Kurier Wilenski“ re-daktorium, dabar gyvenęs išei-vijoje, Kaz. Okulicz paskelbė il-gą straipsnį apie Lietuvą Lond-one leidžiamame dienraštyje „Dziennik Polski i Dziennik Żol-nierza“ (54 nr.). Autorius atpa-sakoja Lietuvos likimą, sovietų vykdomą pavergimą, Lietuvos ūkio pavaldumą Sovietų Sąjun-gai, vis labiau skatinamą kra-što pramoninimą.

Okulicz paminė Lietuvos Nep-riklausomybės progą Londone J. Vilėnsko pranešimą, kuris buvęs kondensuotas ir taiklus. Pa-sak Vilėnsko, Stalino laikmečiu, 1940 - 1953 m. fiziniai išnaikin-ta apie 456.000 lietuvių arba apie 28% bendro anuometinio Lietu-vos gyventojų skaičiaus. Vėliau fizinį naikinimą pakeitė morali-nio pobūdžio tautos naikinimas, rusinimas.

K. Okulicz toliau pastebi, kad lietuvių tautoje stebime dideles vidinio atsparumo atsargas - jis nukreiptas prieš agresyvųjį rusiškąjį neimperializmą.

Vis dėlto, pasak lenko au-toriaus, sovietinis spaudimas esąs labai pavojingas ir ypač trims Pabaltijo kraštams. Lietuviams, kaip ir lenkams, langą į laisvę tegali atidaryti tik ligšiolinio status quo Rytų Europoje panaikinimas. Sunku būti optimis-tu ateities atžilgiui, tačiau, pa-žymėjo Okulicz, jei laisvoji Euro-pa sustiprėtų vidiniai, jei ji nepasiners į patogaus merkantil-izmo vandenį, bet dinaminio būdu sieks panaikinti dabartinį Europos padalinimą į dvi dalis, tai toks procesas net ir taikos priemonėmis gali pasirodyti sėk-mingesnis už įvairius mirazus.

PROF. DZ. BUDRIUI - 60 m. AMŽ.

(E) - Minint ekonomisto, Vil-niaus universiteto ekonomijos katedros profesoriaus Dzido Budrio 60-iasis gimimo metines, fa-kulteto tarybos posėdyje apie ju-bilatą kalbėjo doc. J. Tamošiū-nas, sveikino vyriausybės, mok-slo, visuomeninių organizacijų, studentijos ir kt. atstovai. Lie-tuvos „parlamento“ - Aukšč. So-vietų įsaku, Dz. Budriui buvo suteiktas nusipelnusio mokslo vei-kėjo garbės vardas.

Dovana kuri Jus primins visuomet: Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu. Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūrinų ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams. Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusl. paveikslams Dydis - 35 x 25 centimetrai. Kaina - \$ 600. Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. Pareikalavimus su pinigais adresuoti: „A. L. BALSAS“, c. José León Suárez 5684, (Suc. 39), Buenos Aires. Asmeniškai kreiptis: José León Suárez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires

Pietų Amerikos Lietuvių Kongresai ir kas toliau?

IŠEIVIŲ LIETUVIŲ KONGRESŲ TAISYTIŲ DALYKAI

Baigiamos išvados

Kongreso atsisaukimas į visų kraštų lietuvių neišklika kurių nors naujų klausimų, bet primena reikala daugiam susirūpinti lietuvių, bei skatinti visų kraštų lietuvių gyvenimui veiklai.

Tie visi reikalai ir ligi šiol kiekvieno krašto lietuvių buvo vykdomi per neskaitlingas narius organizacijas ir be tinkamo tarpusavio bendradarbiavimo. Nesutartinu darbu negalėdami veiklai pritraukti daugiau lietuvių, vieni veikėjai patys iš darbo išsijungė, o kiti beviltiškai dairios pagelbos.

Kongreso paskatintas laikinai pakėlė jų ūpą bei nutiekė naujam pasiryžimui, tik tenka jį palaikyti. Kongresas neišrinko vykdomojo organo, todėl tos pareigos turi imtis prezidiumas, kuris neatidėliojant turėtų pradėti tvarkyti nutarimų vykdymą, kitaip, kongreso darbas liks visiškai bergėdžias.

Deklaratyvinius kongreso nutarimus lengva išplėsti į praktišką jų taikymą. Pagrindinis kongreso pageidavimas bei raginimas — įtraukti į bendruomenės veiklą lietuviškas mases. Kongresas pripažįsta, kad PLB yra pasaulio lietuvių atstovaujantis veiksny, todėl prezidiumas turėtų pasirūpinti atsteigti B-nę, kur ji yra susilikvidavusi ir suaktyvinti bei padaryti praktiškais, nariais kurie ligi šiol tebuvo laikomi tik pagal B-nės nuostatus.

Tinkamiausias tam būdas yra bendrauti su lietuviams, susitinkant viešai bei lankant juos namuose. Prezidiumas turėtų pala-

(Tęsinys iš pereinamo Nr.)

kyti nuolatinius ryšius su kraštų lietuviams, raginant juos vykdyti nutarimus, aiškinant nutarimų prasmę, prašant žinių, kas yra padaryta ir kas atlikti numatyta.

Buhalterinis kongreso balansas yra pamoka, ko galima pasiekti planingai darbą vykdant. Jeigu visi aktyvistai bei organizacijų veikėjai laikytų B-nės darbą pirmaeilium, o savų organizacijų antreaiu ir imtusi to darbo sutartinai, tai dauguma lietuvių taptų B-nės nariais ir netektų skūstis platesniems darbams išteklių stoka, bei tikėtis ir laukti kongreso metu PLB CV pirmi-ninko pažadėtos paramos.

Centriniai organai patys rei-

kalingi išteklių ir tokioms didelėms lietuvių kolonijoms kaip Brazilijos ir Argentinos nederėtų parama, jeigu ji tikrai būtų pasiūlyta centrinių organų savos veiklos nenaudai!

Suorganizavus tikras Bendruomenes, o ne popierines, Pietų Amerikos kraštų lietuviams galėtų naudotis parama, jeigu ji ir būtų pasiūlyta centrinių organų savos veiklos nenaudai!

Išmirus senimui, neparuošus pakankamai jaunimo, visa organizacijų veikla, kaip ligi šiol, tesisuks tik tarpe šimtų lietuvių, paliekant Dievo valiai, bei tautų trašai lietuviškas mases.

Padėčiai pagerinti reikalinga daugiau rimtumo, atvirumo ir nuoširdumo.

Inž. Zenonas Bačelis.
Sao Paulo, 1963. 3. 25.



II PAL Kongreso delegacija prie Urugvajaus Laisvės Paminklo, su Lietuvos min. A. Grišonu pryšaky. Tautiniais rūbais pasipuošusios ponios Sirutienė iš JAV, Mošinskienė iš Brazilijos, Ožinskienė iš Argentinos. Kalba Kongreso pirm. Vytautas Dorelis.

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE

Neseniai įsikūrusi Bs. Aires Bendruomenė veikia vieningai ir gyvai. 25. 5. 63 vėl įvyko entuziastiskas susirinkimas ir Valdybos posėdis pas šios B-nės pirmi-ninką ir Lietuvos savanorį-kūrėją bei nenuilstamą mūsų kolonijos veikėją, veteraną, J. Kanapinską, kuris jautriu žodžiu atidarė susirinkimą. Prie lietuviškos trispalvės ir Vyties, iš visų krutinių išsiveržė Tautos Himnas.

Dar labiau pakėlė visų nuotakas pirmininko p. J. Kanapinsko pranešimas apie Hurlingham-Palomar ir Caseros Apylinkių prisijungimą prie Buenos As. B-nės, kas buvo sutikta visų su ovaiejomis. Ir čia pat jis tų Apylinkių knygas perdavė sekretoriui Ant. Kevėžai, paprašydamas paskaityti sąrašą visų prisijungiančių. Sekretorius A. Kevėža savo kalboje sveikino šį istorinį susirinkimą, statydamas pavyzdžiu mūsų skaisčios atminties Tumą, visad jį ieškojusi, kas jungia, o ne skiria, kuris neskirė niekad tautiečių, (kaip kiti čia mėgsta daryti), į sūnus ir posūnius; todėl tuo keliu eidama Bs. Aires Lietuvių Bendruomenės Apylinkė taip pat parėdai stiprėja ir auga,

Entuziastiskas Bs. Aires Bendruomenės Susirinkimas ir vaisės pas pp. Kanapinskus

prisijungiant ir kitoms Apylinkėms į bendrą, didingą, sutartiną lietuvišką darbą prie tolimos La Platos upės, sukurti iš lietuviškų širdžių — Simbolinę Brolių Lietuvą!

Taip pat nuoširdų sveikinimo žodį tarė Lietuvai Išlaisvinti Centro sekretorius ir šios B-nės Valdybos narys (iždininkas), bei lietuviškų filmų „Vytis“ įkūrėjas p. Jurgis Gilvydis, linkėdamas nugalėti visas kliūtis ir žengti pirmyn, dirbant dėl tėvynės Lietuvos! Pr. Ožinskas, įvertindamas didelį pasiryžimą darbuotis lietuvių, kaip visuomet, padarė foto-nuotraukas, jam žinimui istorinių lietuviškosios veiklos įvykių.

Toliau kalbėjo buv. Palomar B-nės veikėjas A. Marcinkevičius, kuris taip pat užgryė iniciatorių pasiryžimą atgaivinti iš viso jau nebegyvavusią B-nę, kuri dabar Argentinos sostinėje sulaukė tokio triumfo; taip pat gėrėdamasis J. Kanapinsko jaunatviška energija.

Didelis kreditas priklauso gerb. poniai Marijai Mikolaitytei Kanapinskienei, kuri paruošė iš tiek daug skanių patiekalų visų dalyvių priėmimui iškilmingas vaises, kurios tęsėsi iki 4 val. ryto, skambant pačioms gražiausioms lietuviškoms dainoms, kurioms vadovavo pati šeiminkė bei ponis Žabarauskienė su p. Račiene, bei p. A. Marcinkevičius su p. A. Gobiu bei kiti geri dainininkai. Pareiškimui vieningo solidarumo bei dėkingumo vai singiems šeiminkams, visų sutartinai buvo sugiedota Ilgiausių Metų ir suukta lietuviškas Valio!

Be jau minėtų, dalyvių tarpe matėsi pp. N. Katinas, J. Račys, Kl. ir Monika Viečiai, J. Valašinas, K. Kalvelis, J. Šliafertas, A. Mačiulaitis, Vl. Margevičius, O. Lukoševičienė, P. Zuoza, A. Slančiauskaitė Ali, Ona Preikšaitė Valeikienė, šios korespondencijos autorė ir kiti tautiečiai.

Buenos Aires Lietuvių Bendruomenė, su liepsnojančiu lietuvišku entuziazmu, yra pasiryžusi kilti ir, nugalėdama visas kliūtis, žengti pirmyn!

Sudarius moterų, parengimų

Visuomenė spaudos darbo talkoje

A. L. BALSŲ VAJAUS PROGA

Siunčiu perlaidą sumoje \$ 300 A. L. Balso vajuos proga ir linkiu geriausių pasekmių Jūsų dirbamame didžiajame lietuviybės gaivinimo darbe.

Tolimoje Patagonijos padangėje mes tvarkingai gauname visus A. L. Balso numerius.

Dėkingas, linkiu viso lauro. Kazys Tamašauskas. Astra, Com. Rivadavia.

IŠ SARMIENTO

Iš mūsų Sarmiento kolonijos, Chubut, sveikinu Argentinos Lietuvių Balsą ir šiemetinio vajuos proga siunčiu \$ 250.

Su gilia pagarba, Jonas Šilinis.

Prenumeratas apsimokėjo:

- Dr. Jonas Kunca ir \$ 250 aukų,
- Drė. Danutė Ginterytė ir \$ 120 a.,
- Antanas Švarlys (2) ir \$ 100 a.,
- Kazys Tamašauskas ir \$ 50 a.,
- Gasparas Maslionis ir \$ 50 aukų,
- Stasys Spitrinis ir \$ 50 aukų,
- Ignas Jaraminas ir \$ 50 aukų,
- Albina Kazlauskaitė - Artmonie-Marija Žitkuvienė, [nė,
- Zosė Magdašauskaitė - Dugan,
- Marija Bartkūtė - Szyman,
- Vaclovas Januškevičius,
- Kazimieras Marcinkevičius,
- Konstantinas Murauskas,
- Jurgis Rauba,
- Vytautas Malėla,
- Antanas Žukauskas,
- Antanas Brazaitis,
- Balys Ivanauskas,
- Juozas Neniškis,
- Nikodemus Leipus,
- Antanas Zabulis,
- Antanas Levanavičius,
- Robertas Vosgirdas,
- Vincas Keršulis,
- Steponas Šleika,
- Jokūbas Sprindys,
- Juozas Babilius,
- Vladas Butavičius,
- Petras Miškinis,
- Vanda Vilutienė,
- Stasys Duonelaitis,
- Vytautas Daratėnas,
- Viktoras Prieskeinis,
- Antanas Jatužis,
- Vladas Rūkas,
- Jonas Šilinis,
- Vincas Trojeckas,
- Lucia T. de Bruno,
- Stasys Tatoris,
- Adomas Miselis,
- Povilas Šaltenis,
- Antanas Pakulnis,
- Adolfas Siperka,
- Juozas Vytautas,
- Mikasa Meškienė,
- Juozas Norvaišas,
- Danielius Strolia,
- Agota Veržbickienė,
- Jurgis Kazlauskas,
- Povilas Ražanskas,
- Pranas Strolia,
- Bronius Usonis,
- Antanas Plukas,
- Juozas Šliafertas,
- Pranas Vibrentis,
- Viktoras Kalėda,
- Stefanija S. Marcijonienė,
- Julius Brazinskas,
- Jurgis Viliamsas,
- Jonas Brazys,
- Antanas Katinas,
- Jurgis Dovydaitis.

(Seka tęsinys) Dėkojame visiems gerb. prenumeratoriams, kurie be jokių raginimų ir priminimų apsimoka prenumeratas ir nuoširdžiai paremia mūsų spausdintojo žodžio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija.“

AUDĖJAS

Jurgis Baltrušaitis.

PRIE AUDIMO PILKO, ILGO AŠ AUDĖJAS IŠ SENŲ... ALKIO TAMSIS NEPAILGO, AUDŽIU MIRKSNIS IR PINU...

PALĖTĖK TIKTAI TRUPUTĮ, — SIŪLAS TRŪKSTA, DARBAŠ STOS, NET GI SNAUDULĮ TRUMPUTĮ TERPT ŠIRDIN NĖRA DRĄSOS.

MANO TRIŪSAS SIAURO KRAŠTO, GI ŠAUDYKLĖ AKYLA... KILUS AUŠRAI, AUDŽIU RAŠTĄ NEGALVOTĄ AŠ VĖLA...

KIEK ILGAI DALIOJ VIENODOJ TEKS JĖGAS DAR MAN BEDĖT, ŽINO TAS, KURIO PAGUODOJ LINUI SKIRTA AUGT, ŽYDĖT...

VAKARĖJA, IR ŠEŠĖLIS KLOJAS STAKLEMIS, REGIU... LYG SUSKAUDO, GRAUDIS KĖLĖS — AR NE GEDULĄ BAIGIU!

Iš „Žemės Pakopos“.

(Skaitkite sekacime "ALB" Nr.)

KUR IR KADA PAMATYSIME REDAK. S. NARKELIŪNAITE

KELIONIŲ BIURAS
Corrientes 846 OMEGA TE. 40-3090/8052
(Galeria Porteña) Buenos Aires

SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LEKTUVAIS
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos.
Patarimai nemokamai

STATYBOS BENDROVĖ
CIPLATA S.C.A.
Stato namus „Sistema Modular“
ARGENTINOS ATLANTIDOJ
Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuyu
Patogios išsimokėjimo sąlygos.
Teirautis: JUOZAS ANDŽIULIS,
Santa Teresita —
Atlantida Argentina

Fernández y Timinskas
COCHERA "FERNANDEZ"
● SERVICIO DE CALIDAD —
● AMBULANCIAS —
● SEPELIOS —
● CASAMIENTOS —
T. E. 243-5654
Temperley L. de Zamora
Casa Central: Sucursal:
Av. Necochea 11070, Balcarce 510,
(Ex Av. Pavon)

SAUGOKITE SAVO KOJAS,
JOS SAUGOS JŪSŲ
SVEIKATĄ!

Aplankykite mūsų konsultoriją,
kuri yra visuotino pasitikėjimo.
CHRISTIAN
PEDICUROS
Kalba lietuviškai ir vokiškai
Pasiskirkite valandą.
Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100)
S k y r i u s :
Buenos Aires 525 — SALTO




Buenos Aires Lietuvių Bendruomenės Valdybos ir artimųjų bendradarbių posėdis, įvykęs pirmininko J. Kanapinsko namuose 25. 5. 1963, protokoluojuant sekretoriui A. Kevėžai.

- Suvedame atskaitomybės knygas.
- Sutvarkome mokesčius.
- Sudarome sutartis.
- Pensių išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis
CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 921-2439

bei meno sekėjais, Bs. As. Liet. B-nė taip pat eis prie jaunimo organizavimo. Te ranka, ranką spaudžia, petys petį remia — pirmyn už tėvų žemę, pirmyn už Lietuvą!

G. Stembokaitė Kevėžienė,
Bs. As. Liet. B-nės Moterų Sekc.
Pirm.
Buenos Aires, 30. 5. 1963.

PAKETAI RUSIJON

Dabar taipgi siunčiame maisto paketus LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.

GALITE SIŪSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODINIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VILNŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO-

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:
Central Europea
TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124

ARGENTINOS Lietuvių Gyvenimo naujienos

Darbo valandos A. L. Balso Leidykloje J. L. Suarez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires nuo 9 iki 18 val. nuo pirmadienio iki penktad. imtinai: **TE. 60-3153.**

SUSIVIENIJIMO JAUNIMAS

Birželio - Jūnio 29, 21 val. rengia **ŠOKIUS SU UŽKANDŽIAIS** (2^o ASALTO)

Naujausių plokštelių muzika **SUPER ESTEREOFONIA** —

TRIDIMENSIONAL

Viso didžiojo Buenos Aires lietuvių jaunimas ir šeimynos prašoma išsityti įžangas iš anksto, rezervuojant stalikus **SLA Dr. Vinco Kudirkos** vardo salone, Av. San Martin 3175, Lanus O. Susivienijimo Jaunimas.

PAGERBTUVĖS ir FILMOS

Argentinos Lietuvių Centre, **Tabare 6950** — Buenos Aires, Sekmdienį, 30. 6. 1963, 16 val.

Tautinio Meno veikėjo, A. L. C nario inž. Algimanto Rastausko pagerbimui mokslo baigimo programa. ALC nariai intelektualai, mokytojai p. Elenai Vilėnskaitei-Ryselienei vadovaujant, talkinant ALC Valdybai, kviečiami visi mūsų akademikai ir visuomenininkai su šeimynomis skaitlingai dalyvauti. Nariams \$ 60; svečiams \$ 80. Po arbatėlės pamatysime mokslines filmas, keliones dainoms ir kt. Visus maloniai kviečia — Komisija

BENDROS TRADICINĖS ONINĖS

Sekmdienį, Liepos - Julio 21, 63, 16 val. (4 val. po pietų)

Tabare 6950, Buenos Aires Įdomi programa, dainos, bendras vaišių stalas. Visos Onos, geros žmonos, kaip praėity, prisideda savo gaminiais, kad **ONINĖS Argentinos Lietuvių Centre** patenkintų visus dalyvius ir duotų gražaus pelno Dr. Jono Basanavičiaus vardo rūmų užbaigimui. Visas Onas ir Onytes maloniai kviečia atsilipti — Komisija

49 METŲ SLA SUKAKTIES PARENGIMAI

Liepos 13 — Dariaus ir Girėno žuvimo 30 metų sukakties minėjimas. Lietuvos ir Argentinos lietuvių gyvenimo filmus parodys J. Gilvydis.

Liepos 20 — pagerbimas buvusių SLA CV pirmininkų ir Garbės Narių. Vaišėms bilietus prašoma išsityti iš anksto.

Liepos 27 — Advokato patarimai, 1 veiksmo komedija. Vaidina atsisteigęs Jaunimo Teatras, režisuojant Irenei Andriūskaitėi - Stankevičienei. Kviečiama visų lietuvių organizacijų atstovai. Visų parengimų pradžia 21 val. **SLA Centro Valdyba.**

Privažiavimas

Prie SLA Dr. Vinco Kudirkos vardo Rūmų priveža:

Is Retiro — omnibusas 18, iš Constitución — omn. 18 ir kolektyvas 96 (užrašų Pompeo). einantis iš Dock Sudo. Iš Avellanados-Pineiros — tas pats kol. ir omn. 18 ir 47, ateinantis iš Wilde bei Sarandí, Barakų tilto. Iš Lanus stoties — kol. 10 A ir B. Iš N. Pompeya tilto (sostinės pusės) kol. 13.

Alost susirinkimo REIKALAI

Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Tarybos (ALOS T) susirinkimas įvyks penktadienį, liepos 12 d., 1963, 19 val. Parapijos patalpose, Mendoza 2280, Avellaneda.

Einant pereito susirinkimo nutarimu reikalinga, kad visi atstovai atsineštų raštiškus įgaliojimus, kas ką atstovauja, nes bus perrenkama ALOS Tarybos vadovybė ir aptariamas Kultūros Fondo įstatų klausimas.

ALOS. Tarybos Valdyba.

WOLF ARENDAR & HIJO Maximo Paz 1099 — Lanus **TE. 241-0673** Medžiaga statyboms. Dažai ir metalo išdirbiniai namams. **SANITARINIAI ĮRENGIMAI** Visi elektros reikmenys. — Dažai, metalai, skarda. —

Lietuvių Centro Žinios

Audra nesulaikė parengimo Lietuvių Centre.

Argentinos Lietuvių Centro buvusios Valdybos ir veikėjų pagerbimas, įvykęs ALC Dr. Jono Basanavičiaus vardo Rūmose 15. 6. 63, praėjo kultūringai ir sklandžiai. Istoriniū jis yra ne vien todėl, kad buvo užverstas dar vienas kultūrinės veiklos lapas, bet ir dėl to, kad įvyko labai ypatingose sąlygose.

Kokis didelis susidomėjimas buvo šiuo įvykiu, liūdyja ši aplinkybė: Nuo pat ryto lyjant lietuvi, audrai siaučiant, temperatūrai nukritus iki 5 laipsnių C, kas Buenos Aires (Gero Oro mieste) yra didelė retenybė — suvažiuavo ne tik apie 100 gražaus lietuvių jaunimo, bet ir antra tiek vyresnės kartos veikėjų. Kas charakteringa; kad dauguma su savo automobiliais negalėjo atvykti dėl užtvintusių kelių, bet „pėsčinkai atlaikė frontą“...

Kuomet po naujojo pirmininko Jurgio Ziberkos kalbos, prasidėjo graži A. L. Centro Ansamblio tautinių šokių bei dainų programa scenoje, ir vėliau, vicepirmininko Vytauto Balčiūno vadovaujamos prakalbos bei sveikinimai — lauke siautė baisi audra, plėšė iškabą, stogus, tvoras, vertė medžius ir net namus, vietomis nutraukė elektrą, vandenį bei traukinių susisiekimą — Lietuvių Centro parengimas vyko, galima sakyti, normaliai. ALC ansambličiai susilaukė griausmingų publikos aploдимentų už puikią programą; rengėjams dėkota už rūpestingą pasiruošimą; kalbėtojams plota už A. L. Centro istorinių etapų veiklos priminimą nuo 1927 metų iki šių dienų.

ALCentro ansamblis pateikė: Kubilą, Žiogelį, Kepurinę, Lenciugelį ir Suktinį. Su dainininkais solistais, Zuzana Valatkaite ir Robertu Pilecku, buvo išpildyta: Lineliai ir Palankėj. Be to Zuzana Valatkaitė nepaprastai gražiai, solo padainavo — Č. Poimansko TAU (žodžiai Petro Babicko) ir Robertas Pileckas solo išpildė VASAROS NAKTYS — Kinderio. Solistas pianu lydėjo jauna pianistė Rosa Rukšėnaitė, šokius J. Wycho.

Susirinkusiems nepaprastai patiko dainininkai ir nauji tautiniai šokiai paruošti L. Lemberio, Maryte Čikštaitėi padedant. Nežiūrint, kad „vėtros siautė apie mus“, parengimas praėjo gerą nuotaiką.

Malonią staigmeną padarė Balyš Dėdela, atnešdamas Centran naujausių ilgo grojimo lietuviškų plokštelių, kurias jam atsiuntė jo sūnus, ALCentro narys Clemente Dėdela iš Chicago, su patarimu pademonstruoti jas A. L. Centre. Jaunimo šokiai, prie stereofoninės muzikos, vyko iki aušros.

Reikšmingo parengimo, įvykusio nepaprastose aplinkybėse, nuotraukas padarė A. L. Balso leidėjas Pranas Ožinskas.

Rep. I.

P A D Ė K A

ALC veikėjų pagerbimo vaišėse 15. 6. 63 pasidarbavusiems talkininkams: Jaunimui ir jų mokytojams O. Ožinskienėi ir L. Lemberiu už taip gražiai atliktą programą; vaišių paruošėjams V. ir A. Norkaičiams, R. Ziberkienei, G. Balčiūnienei, M. Aleliūnienei, A. Petrauskienėi; salę sutvarkiusiems: A. Vyturiui, B. Dėdelai, B. Paždagiui, A. Šlepikiui ir G. Aleliūniui; kontrolieriams: J. Gradeckui, E. Livičikiui, A. Karosui ir P. Bilevičiui; ribinėje dirbusiems: P. Jelinskiui ir J. Sprindžiui; dirbusiems bufete: V. ir L. Viskačiams, J. Laučiui ir P. Pinkevičiui; svečiams, pasakiusiems kalbas: AL C buv. V-bos vicepir. A. Ruplėnui, B-nės pirm. A. Balčiūniui, ALC buv. pirm. St. Džiugui, L A ved. Z. Juknevičiui, ALC buv.

OBRAS TECNICAS DE GRAN INTERES

del fondo editorial de Ediciones G. Gili S. A. sobre

Matemáticas-Topografía Historia-Filosofia
Dibujo-Bellas artes Diccionarios
Arquitectura-Ingeniería Economía doméstica
Mecánica-Electricidad Química e industrias
Artes y oficios Químicas.
Aventuras Marina

(Otorgamos 10% de rebajas sobre toda compra)

Solicite informes sobre condiciones de compra a
Regina Staškūnas — TE. 30-9998 y 33-4185
Agüero 1481 — Capital

TRAGISKOS PABALTIEČIŲ BIRŽELIO DIENOS

Pavergtų Pabaltijo tautų draugai argentiniečiai, Pavergtų Europos Tautų Asambljos (ANCE) atstovybė Buenos Aires mieste, Pabaltiečių atstovai toje organizacijoje: Ewald Talvari, Visvaldis Gusts ir Zeferinas Juknevičius, neįvykus tragiškų birželio dienų minėjimui 14. 6. 63, siunčiame praneša, kad minėjimas įvyks penktadienį, birželio 28, 1963, 17 val. AALC salione, Libertad 1258, Buenos Aires.

Pirmininkaus Dr. M. V. Ordoñez. Bus priimta rezoliucija prieš okupantus. Įėjimas laisvas. Kviečia:

Bs. As. ANCE Delegacija.



Vytautas Balčiūnas.

VYTAUTAS BALČIŪNAS, naujai išrinktas Argentinos Lietuvių Centro vicepirmininkas (1963-1964 metų laikotarpiui). Jo nuotaikinga kalba ir vadovavimas ilgamečių A. L. Centro veikėjų programa 15.6.63, sudarė draugišką ir kultūringą nuotaiką. V. B., nors naujas ateivis, bet jau gerai susipažinęs su lietuvių kolonija, ir būdamas apie 12 metų ALC nariu, yra ejęs įvairias pareigas, daug darbavęsis prie parengimų organizavimo, kaip lygiai jo žmona, Genovaitė Kunevičiūtė Balčiūniene. Linkime ryžto ir ištvermės višumeniniame darbe.

— Dailin. Jonas Rimša, po triumfališkos savo kūrinių parodos Buenos Aires Teatro Opera meno parodų salėje, ši pirmadienį, 24. 6. 63 atidaro akvarelų ir kt. darbų parodą Rosario meno galerijoje Ross, e. Cordoba, kur paroda tęsis arti dviejų savaitių. Rosario lietuviai patys nuekite ir savo vietinius draugus pasikvieskite.

— Dr. Leonardo Alfonso Petronis 12. 6. 63 gavo medicinos gydytojo diplomą. Jam jį įteikė La Platos universiteto pirmininkas, Dr. Jose Peco, sykiu su kitais tą valstybinį universitetą šie met baigusiais įvairių fakultetų profesionalais. Kaip žinoma, Dr. L. A. Petronis yra jau penktas lietuvis gydytojas, gimęs Berisė.

pirm. A. Mičiūdui, ALB leid. Pr. Ožinskiui, Laiko adm. P. Gudeličiui, ALC buv. vicepir. J. Bačkui (s) ir ALC. TS Ans. vardu kalbėjusiam L. Lemberiu, bei svečiams ir viešnioms, kurie, nepabijoję taip smarkaus lietaus, atvyko pagerbti ALC veikėjus, visiems — nuoširdus lietuviškas AČIŲ!

Arg. Liet. Centro Valdyba.

— ALC Ansamblio repetiocijos sekančioms pasirodymams vyks ta sekmdieniais 16 val. Tabare 6950. Visus dalyvius prašoma lankyti punktualiai.

— Alfonsas Karosevičius, lietuvių parengimų lankytojams gerai pažįstamas kaip nepamainomas tėvas scenos veikaluose (jis tą taipgi įrodė ir gyvenime), surinkęs būrelį jaunų scenos mėgėjų repetuoja Jz. Šlivinsko „GAVAU ŽMONĄ“. Jei viskas eis sklandžiai, greitai AL. Centro salione scenoje, pamatysime šią įdomią ir juokingą komediją. Ir kuris gi nenorėtų gauti žmogą. Gal tik tas, kuris jau syki yra turėjęs.

— Kun. Vincentas Leščinskas, po II karo atvykęs Argentinon, klebonaujantis Col. San Bartolome, Kordobos provincijoje 11. 6. 63 gavo Argentinos pilietybę.

BOUTIQUE "MARTA"
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.
AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM
Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas (Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

JONAS BUKAUSKAS
Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas.
Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:
RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES

RŪBAI, PAPUŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinų, ir lininių kojinių, ir nylo išdirbinių visiems.
Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE"
Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda
TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

Gėlynas LOS GLADIOLOS — parduotuvė
J. Balčiūnas ir G. Miranda, savininkai
12 de Octubre 434, Quilmes (TE. 203-2296)
Vainikai laidotuvėms, buketai banketams ir t.t. Pirmacilis patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiamame Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.

AUDIMO FABRIKAS
ŠILKO IR KITOKI AUDINIAI (apart vilnonių) PARDUODAMA PUBLIKAI
Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai
TALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA

(Skaitykite seką "ALB" Nr.)

MARROQUERIA FINA "POMPADOUR"
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių PARDUOTUVĖ
Johanna Meyerytė-Nagy, sav.
Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez (Pristačiusiems šį skelbimą klientams 5% nuolaidos)
SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS
Juan Nagy, savininkas
c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) FLORIDA, FCNGBM

CINZANO

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ Fabrikas "CEFRAL"
F. Čepas & A. Čepas savininkai
NOGOYA 4751/53. Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai krautuvėms ir fabriku raštinėms. Reikalaukite kainoraščių.

BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS
Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.
Imbrenta "La Voz", José L. Suárez 5684, TE. 60-3153